- 1 -

曲靖师范学院文件

曲师校„2021‟28号

曲靖师范学院关于印发教材选用和评价

管理办法（试行）的通知

校属各单位：

《曲靖师范学院教材选用和评价管理办法（试行）》经 2021

年 5月 25日校长办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

曲靖师范学院

                                  2021年 5月 27日

- 2 -

曲靖师范学院教材选用和评价管理办法
（试行）

（经 2021年 5月 25日校长办公会审议通过）

为贯彻党中央、国务院关于加强和改进新形势下教材建设

的意见，全面加强党的领导，加强学校教材管理，根据教育部

《普通高等学校教材管理办法》，结合我校的实际情况，制定本

办法。

一、教材选用原则

1.凡选必审。凡我校选用的教材必须按照教材选用程序，

经审核同意后方能选用。未经审核同意选用的教材一律不得使

用。

2.质量第一。必须选用马克思主义理论研究和建设工程

（简称“马工程”）教材。没有马工程教材的，优先选用国家和

省级规划教材、精品教材及获得省部级以上奖励的优秀教材。

政治立场和价值导向有问题的，内容陈旧、低水平重复、简单

拼凑的教材，不得选用。

3.适宜教学。符合学校人才培养方案、教学计划和教学大

纲要求，符合教学规律和认知规律，便于课堂教学，有利于激

发学生学习兴趣。

4.公平公正。实事求是，客观公正，严肃选用纪律和程序，

严禁违规操作。

二、教材选用要求

1.教材是指学校在教学中使用的教学用书，以及作为教材

- 3 -

内容组成部分的教学材料（如教材的配套音视频资源、图册等）。

2.所选用的教材必须体现党和国家意志。坚持马克思主义

指导地位，体现马克思主义中国化要求，体现中国和中华民族

风格，体现党和国家对教育的基本要求，体现国家和民族基本

价值观，体现人类文化知识积累和创新成果。全面贯彻党的教

育方针，落实立德树人根本任务，扎根中国大地，站稳中国立

场，充分体现社会主义核心价值观，加强爱国主义、集体主义、

社会主义教育，引导学生坚定道路自信、理论自信、制度自信、

文化自信，成为担当中华民族复兴大任的时代新人。

3.凡“马工程”重点教材相关课程，必须把“马工程”教

材作为该课程统一使用的教材。必须依托“马工程”教材编写

教学大纲与教案，必须讲授“马工程”教材的知识点，必须把

“马工程”教材内容作为该课程考核的主要内容。相关课程负

责人在撰写课程教学大纲时，应将“马工程”教材作为排序第

一的主教材。

4.没有“马工程”重点教材的课程，优先选择近三年出版

的内容新、质量高、声誉好的优秀教材。包含最新出版的国家

级、省部级获奖教材、面向 21世纪课程教材、国家级规划教材、

教育部专业教学指导委员会推荐的优秀教材等各类获奖教材、

精品教材、规划教材。

5.选用的教材应符合学校人才培养方案、教学计划和教学

大纲要求，能满足教学需要；符合教学规律和认知规律，便于

课堂教学，有利于激发学生学习兴趣，有利于培养学生的综合

素质和能力；教材的内容先进，具有较高的水平，能反映本学

- 4 -

科最新成果。

6.除大学英语课及有实验内容的课程外，每门课程原则上

只能选用一种教材，若需选用两种或两种以上教材，需经教材

选用评价审核程序审核同意后报教务处批准。

7.参考资料（含习题解、教学参考书、学习指导书等）不

得通过教材渠道发放给学生。

三、教材选用和评价审核程序

1.任课教师依照教学需要，广泛考察相关教材，按照教材

选用要求提出备选教材建议。

2.二级学院教学系（教研室）根据任课教师提出的备选教

材建议，通读备选教材（马工程教材和其他上级指定教材除外），

对备选教材进行严格细致的审查，经集体讨论研究后提出建议

选用的教材名单，并就建议选用的教材是否符合教材选用要求

作出说明。未按教材选用要求选用的教材需具体说明选用理由。

3.二级学院召开党政联席会议，对本学院选用的教材进行

审核，提出审核意见。

4.二级教学单位审核后的教材选用结果需在校内进行公

示，公示期不少于三天。公示无异议后报教务处备案。

5.学校召开教材审查委员会会议，对二级学院的教材选用

结果进行审核，提出审核意见。教材审查委员会重点对哲学社

会科学教材的选用进行政治把关。

6.二级学院和教务处依据教材审查委员会审核结果征订教

材。

四、有关教材停用的规定

- 5 -

1.出现以下情形之一的，教材须停止使用。

（1）教材内容的政治方向和价值导向存在问题。

（2）教材内容出现严重科学性错误。

（3）教材所含链接内容存在问题，产生严重后果。

（4）盗版盗印教材。

（5）被有关部门判定为违规的教材。

（6）用不正当手段严重影响教材审核、选用工作。

（7）未按规定程序选用，选用未经审核或审核未通过的教

材。

2.出现须停用教材的情况，二级学院需向学校教材审查委

员会书面呈报有关情况，并提出教材处理建议。学校教材审查

委员会对有关情况进行审查，提出教材处理意见。对于事件中

的责任人，由学校按相关规定给予处理。

五、其他事项

1.作为教材使用的讲义、教案和教参以及数字教材参照本

办法管理。

2.本规定自颁布之日起实施，由教务处负责解释。

- 6 -

曲靖师范学院办公室                         2021年 5月 27日印制